
Odbor kanceláře ministra 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

1/2 

 

Praha dne 8. 6. 2023 

Č. j.: MZP/2023/040/1574 

Sp. zn.: ZN/MZP/2023/040/489 

Vyřizuje: Mgr. Martina Pšeničková 

Tel.: 267 122 436 

E-mail: Martina.Psenickova@mzp.cz 

Odpověď k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím 

 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) obdrželo dne 30. 5. 2023 Vaši žádost 

o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

ve znění pozdějších předpisů týkající se podmínek čerpání dotace v programu Nová zelená 

úsporám Light (dále jen „NZÚL“). V žádosti požadujete následující informace: 

Žádám o informaci, na jakém základě jsou členové dvou nezávislých a samostatných rodin 

spoluvlastníků posuzovány jako jedna rodina. Každá z výše uvedených rodin obývá část domu se 

samostatným vchodem a své náklady řeší zcela samostatně 

Jakého účelu má být dosaženo tímto výkladem, když je úředníky diskriminována rodina důchodců 

jen proto, že spoluvlastní dům s rodinou, v níž není jeden člen důchodcem? 

 

Dle zák. 106/1999 Sb. se tedy dotazuji, kde je stanoveno, že v rodinném domě jsou všichni 

obyvatelé členové jediné rodiny. Existuje závazný výklad, že všichni obyvatelé rodinného domu 

musí být posuzováni jako jedna rodina? 

 

K výše uvedenému Vám sdělujeme následující: 

 

Ad 1) Administrace dotace NZÚL se řídí hlavním dokumentem: „Závazné pokyny pro žadatele 

a příjemce podpory v programu NZÚL pro nízkopříjmové domácnosti v rámci 

Modernizačního fondu“ (dále jen „ZP“) v nyní aktuální 3. verzi, platné od 2. 5. 2023. ZP 

nepracují s pojmem „rodina“, ale s pojmem „domácnost“ dle čl.10: 

„Domácnost tvoří krom žadatele také všechny osoby, které s žadatelem v rodinném domě 

bydlí a mohou se podílet na úhradě společných nákladů.“  

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Helena.Bokotejova@mzp.cz


Odbor kanceláře ministra 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

2/2 

Pojem „domácnost“ nelze vztahovat na jednotlivé byty v rodinném domě (dále jen „RD“). 

Matoucí může být výklad „domácnosti“ u jiných oborů, např. v pojišťovnictví, ale zde se 

řídíme příslušnými závaznými předpisy konkrétního dotačního programu MŽP ČR. 

ZP NZÚL, verze 3, platná od 2. 5. 2023, naleznete pod následujícím odkazem: 
https://novazelenausporam.cz/dokument/3060. 

RD je posuzován jako celek a nelze, aby některý ze spoluvlastníků žádal o dotaci pouze na 

jím obývanou část (samostatný byt). V případě podání žádosti je proto nezbytný souhlas 

všech spoluvlastníků a zároveň je též nezbytné, aby všichni členové domácnosti žadatele 

splňovali podmínky programu pro čerpání dotace. 

Ad 2) Účelem je dodržení ZP dotace NZÚL. 

 

Ad 3) Viz odpověď č. 1. 

 

S ohledem na vše výše uvedené, bohužel nezbývá než konstatovat, že dle Vámi popsané 

situace nejste oprávněným žadatelem o podporu a doporučujeme tak zvážit možnost 

podání žádosti o dotaci v programu Nová zelená úsporám Rodinné domy, kde se finalizuje 

nová verze. Informace naleznete pod následujícím odkazem: 

https://novazelenausporam.cz/rodinne-domy/. 

 

Vámi přiložená korespondence se SFŽP ČR je v pořádku (Č.j. SFZP 215469/2023 z 10. 5. 

2023 + Č.j.  SFZP 242882/2023 z 24. 5. 2023). 

 

 

   

S pozdravem 

 

Mgr. et Mgr. Anežka Fuchsová 

ředitelka odboru kanceláře ministra 

podepsáno elektronicky 

 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
https://novazelenausporam.cz/dokument/3060
https://novazelenausporam.cz/rodinne-domy/

